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Punkt 14: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-22-931043

Beslutning

Godkendt. 

Allan Andersen er fraværende under hele mødet. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 15: Afrapportering, Sammen om det gode liv, Kultur- og
Fritidsstrategien 2021

20.00.00-G01-20-27

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

At Vækst- og Udviklingsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagens opståen

Byrådet godkendte på mødet den 26. maj 2020 (pkt. 67) ”Sammen om det gode liv – Kultur- og Fritidsstrategi 2020-
2025”. Kultur- og Folkeoplysningsudvalget godkendte på mødet den 1. december 2020 (pkt. 52) en plan for
implementering af ”Sammen om det gode liv – Kultur- og Fritidsstrategi 2020-2025” for året 2021.

Sagsfremstilling

Nærværende sag er en afrapportering af implementeringen af de af udvalget prioriterede områder for 2021 fra Kultur- og
Fritidsstrategien. Kultur- og fritidsaktørerne har i 2021 udvalgt aktiviteter, der særligt understøtter Kultur- og
Fritidsstrategien. Denne afrapportering skal derfor ikke ses som udtømmende for de alle aktiviteter, der afvikles inden for
kultur- og fritidsområdet.

Dette er den første afrapportering af aktiviteter i forhold til ”Sammen om det gode liv - Kultur- og Fritidsstrategi 2020-
2025”. Afrapporteringen sker på baggrund af et år, hvor store dele af samfundet i første halvdel af 2021 var lukket ned på
grund af COVID-19 restriktioner, og det vil være i det lys, at afrapporteringen skal ses. Den fulde afrapportering kan ses i
vedhæftede bilag.

Afrapporteringen baserer sig på i alt 56 indrapporterede aktiviteter og projekter og fordeler sig som følger:

Kultur- og Brandingpuljen: 19 aktiviteter/projekter. Aktiviteter under Kultur- og brandingpuljen er en bred vifte af
kulturaktører også foreningsbaserede
Museum Vestsjælland: 5 aktiviteter/projekter
Odsherred Bibliotek og Kulturhuse: 7 aktiviteter/projekter
Odsherred Musikskole: 5 aktiviteter/projekter
Odsherred Teater: 7 aktiviteter/projekter
Kultur og Fritid: 13 aktiviteter/projekter

De i 2021 prioriterede områder

Kultur- og Folkeoplysningsudvalget besluttede på mødet den 1. december 2020, at værdien ”Samarbejde og fællesskab”
skulle være i særligt fokus i 2021. Alle aktører, der har givet tilbagemelding på aktiviteter i forhold til Kultur- og
Fritidsstrategien 2021, melder, at deres afviklede aktiviteter er baseret på værdien ”Samarbejde og fællesskab”.

De fleste aktører melder tillige, at de også har haft de to andre værdier, ”Dannelse og kvalitet” og ”Det udfordrende og
finurlige”, som grundlæggende værdier for deres aktiviteter. Nærværende afrapportering fokuserer derfor primært på de
prioriterede fokusområder og i nogen grad de strategiske målsætninger.



Kultur- og Folkeoplysningsudvalget prioriterede følgende fokusområder for 2021:

Kultur- og fritidslivet som igangsætter for dannelse, sundhed og fællesskaber
Kultur- og fritidslivet i naturen

Kultur- og Folkeoplysningsudvalget prioriterede følgende strategiske målsætninger for 2021:

Samarbejde skal prioriteres – mellem foreningerne, mellem kulturaktørerne, på tværs af kultur- og foreningsliv og
på tværs af politikområder
Kultur- og fritidslivet skal være for alle borgere – uanset alder, køn, etnicitet, social baggrund og livssituation
Naturen skal i spil – i sig selv og som ramme om begivenheder, aktiviteter og oplevelser

Fordeling af aktiviteter og projekter på de prioriterede områder

Ud fra en kvantitativ opgørelse ses, at 70% af aktiviteterne og projekterne er placeret under fokusområdet ”Kultur- og
fritidslivet er igangsætter for dannelse, sundhed og fællesskaber”, mens 30% af aktiviteterne og projekterne er placeret
under fokusområdet ”Kultur- og fritidslivet i naturen”. Det skal dog bemærkes, at nogle aktiviteter (11 ud af 56) er listet
under begge fokusområder.

De to strategiske målsætninger: ”Kultur- og fritidslivet skal være for alle borgere” og ”Samarbejde skal prioriteres” ses at
være de højest prioriterede fordelt med hhv. 32% og 28% og under fokusområdet ”Kultur- og fritidslivet som igangsætter
for dannelse sundhed og fællesskaber”.

Samlet vurdering

Administrationen vurderer, at mange kultur- og fritidsaktører har samarbejde, fællesskab og et ønske om at kunne rumme
alle, uanset livssituation, som væsentlige parametre for deres aktiviteter og projekter. Dette skal ses på baggrund af dels
aktørernes egne beretninger, og dels at 70% af aktiviteterne og projekterne placeres under fokusområdet ”Kultur- og
fritidslivet som igangsætter for dannelse, sundhed og fællesskaber” samt de to strategiske målsætninger ”Samarbejde skal
prioriteres” og ”Kultur- og fritidslivet skal være for alle borgere”.

Administrationen vurderer tillige, at aktørerne har et ønske om at åbne nye verdner for andre og vække en nysgerrighed,
hvad end det er musik, litteratur, forelæsninger om ølbrygning, at spise sammen eller noget helt femte.

Aktiviteter, hvor naturen spiller den primære rolle, vurderer administrationen, har dog ikke været det højst prioriterede
eller mest oplagte for aktørerne på kultur- og fritidsområdet i 2021, om end der er en tendens til, at foreningerne kan se
deres aktiviteter understøtte begge fokusområder.

Lovgrundlag

...

Økonomiske konsekvenser

Aktiviteter og projekter er finansieret ad forskellige veje. Kultur- og Folkeoplysningsudvalget bevilgede i 2021 i alt
533.500 kr. til aktiviteter og projekter. Derudover er aktiviteterne og projekterne også finansieret via støtte fra eksterne
fonde og puljer samt fra institutionernes egne budgetrammer.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser



...

Udtalelser og høring

...

Administrativ indstilling

Administrationen indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

Tage ”Afrapportering, Sammen om det gode liv Kultur- og Fritidsstrategien 2021” til efterretning

Beslutning

Godkendt. 

Bilag

Kultur- og Fritidsstrategi_2020-2025 0920 (306-2020-279581)

Oversigt over fokusområder og strategiske målsætninger, Sammen om det gode liv - Kultur- og fritidsstrategi 2020-2025
(306-2020-279002)

Afrapportering, Kultur- og Fritidsstrategien 2021 (306-2021-251003)

Fraværende Allan Andersen



Punkt 16: Børnedemokrati

18.00.00-G01-16-11

Kompetence

Vækst- og udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Orientering om Børnedemokratiprojektet.

Sagens opståen

Børnedemokratiprojektet blev startet på initiativ af Lokaldemokratiudvalget i 2016, og der har været Børnedemokratidag i
byrådssalen hvert år i januar fra 2017-2020. I 2021 blev det aflyst og afløst af et arrangement på Ungefolkemødet. 2021-
22 projektet blev igangsat i efteråret, og næste børnedemokratidag afholdes 23. februar 2022.

Lokaldemokratiudvalget har givet 15.000 kr. årligt, BU-udvalget 25.000 kr. årligt og byrådet 25.000 kr. årligt.

Sagsfremstilling

Den 23. februar 2022 er der Børnedemokratidag i Odsherred.

6. klasserne får 65.000 kr. som de selv må beslutte, hvordan de vil bruge indenfor et givet tema.

Temaet, som Lokaldemokratiudvalget har fundet frem til i 2022, er "Livsglæde".

Eleverne skal finde på en begivenhed eller et projekt, der har med livsglæde at gøre.

Gennem en demokratisk proces i klassen, finder eleverne frem til, hvad de ønsker at foreslå.

Læreren og skolen bestemmer selv, om de vil bruge en time eller en måned på projektet i klasserne.

Ung i Odsherred hjælper med at få processen igang, hvis klasserne ønsker det, og nogle har også haft besøg af en
byrådspolitiker.

Alle 6. klasser deltager på Børnedemokratidagen med to repræsentanter, som fremlægger klassens forslag.

Borgmesteren er ordstyrer, og efter fremlæggelserne går eleverne i gruppelokaler, hvor de diskuterer alle forslag og finder
frem til, hvilket forslag (eller kompromisforslag) deres gruppe vil gå videre med.

Mødeledere i de fire grupper er byrådspolitikere og evt. medarbejdere fra Ung i Odsherred.

Efter anden fremlæggelse i salen stemmer eleverne og ender efter flere afstemninger og debatter med at vælge et
vinderforslag, som flertallet støtter op omkring.



Klassekammeraterne følger med på byråds-tv, og eleverne i byrådssalen har en lærer med som støtte. Lærerne er ikke med
i grupperummene og må ikke blande sig i debatten. Det er udelukkende elevernes egne argumenter og forslag, der bliver
fremlagt og stemt om.

Vinderforslaget realiseres af den eller de klasser, der har fremsat forslaget i samarbejde med Ung i Odsherred, og alle
øvrige 6. klasser involveres.

Formålet med Børnedemokratiprojektet er at give eleverne et praktisk indblik i demokratiske processer.

Evalueringerne er meget positive fra både lærere og elever.

Lovgrundlag

-

Økonomiske konsekvenser

Lokaldemokratiudvalget har afsat 15.000 kr. til børnedemokratidagen i 2022

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Det er medarbejdere fra Kultur og fritid, Børn og Familie samt Ung i Odsherred, der organiserer og afvikler projektet.

Udtalelser og høring

Er eller skal sagen i høring? Det gælder både interne råd, nævn, bestyrelser m.v. og eksterne.

Administrativ indstilling

Centerchefen fra Kultur og Borger indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at

- tage orienteringen til efterretning.

Beslutning

Godkendt. 

Med bemærkning om at børnedemokratiprojektet ønskes flyttet til Børne-, Unge- og Uddannelsesudvalget. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 17: Områdefornyelse i Vig, valg af medlemmer til styregruppe og
vedtagelse af Helhedsprincipper.

01.11.00-P20-21-5

Kompetence

Byrådet via Vækst- og Udviklingsudvalget 

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget skal indstille til Byrådet at vedtage tillæg til byfornyelsesprogrammet med
helhedsprincipper for udviklingen af Vig, samt vælge to personer til styregruppen for områdefornyelsen i Vig

Sagens opståen

Byrådet vedtog på mødet den 30/11-2021, pkt. 172 Byfornyelsesprogrammet for Vig (Bilag 1), hvor det blev besluttet at
1-2 medlemmer af byrådet udpeges til styregruppen for områdefornyelsen i Vig.

Dertil er der udarbejdet et bilag til områdefornyelsen som opsamler helhedsprincipper for udviklingen af byen på
baggrund af programmerne (bilag 2), som skal vedtages.

Sagsfremstilling

Helhedsprincipper

På baggrund af det vedtagne byfornyelsesprogram er der udarbejdet et bilag med helhedsprincipper som understøtter den
generelle udvikling af Vig.
Bilaget tager udgangspunkt i overordnede principper for udviklingen (for uddybning se bilag 2):

1) Vig som stationsby

2) Vig som helhed

3) Vig som destination

4) Vig i landskabet

Valg af byrådsmedlemmer til Styregruppe

I forbindelse med arbejdet med realiseringen af områdefornyelsesprogrammet for Vig (Bilag 1), skal der nedsættes en
styregruppe. På byrådsmødet 30/11-2021 blev det besluttet at styregruppen skalbestå af følgende:

- 1-2 Byrådpolitikere (administrationen anbefaler 2 medlemmer for at imødekomme at lokaldemokratiudvalget er
nedlagt).

- 1 repræsentant for byfornyelseskomiteén.

- 1 repræsentant fra lokaldemokratiudvalget (udtages da lokaldemokratiudvalget er nedlagt).

- 1 lokal leder fra administrationen.

- 2 lokale borgere

Byrådet skal udvælge to byrådsmedlemmer til styregruppen. Derudover vil de resterende medlemmer i styregruppen blive
nedsat administrativt og i samarbejde med byfornyelseskomitéen.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=d7e5fd65-0448-4903-b5b1-73b70878083f&punktid=72d05dbb-74eb-449c-a31c-563f4f266b4c
https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=d7e5fd65-0448-4903-b5b1-73b70878083f&punktid=72d05dbb-74eb-449c-a31c-563f4f266b4c


Det forventes at der vil være omkring 4 årlige møder i styregruppen.

Styregruppens hovedformål vil være at fungere som bindeled mellem byrådet og byfornyelseskomitéen.

Styregruppen skal inddrages i de overordnede beslutninger og sikre, at der er politisk opbagning til og synergi med
indsatserne i byfornyelsen.

Lovgrundlag

Lov om byfornyelse 

Økonomiske konsekvenser

Byfornyelsesprogrammet for Vig blev vedtaget på Byrådsmødet den 30/11 2021 med et samlet budget på 9.275.000 kr,
horaf der er en kommunal medfinasiering på 1.855.000 kr og en statslig refusion på 7.420.000 kr.

Midlerne afsættes over en 5 årig periode og blev frigivet ved vetagelsen af byfornyelsesprogrammet. Se detaljeret budget i
byfornyelsesprogammet (Bilag 1). 

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

...

Udtalelser og høring

Borgerne vil blive inddraget løbende i gennemførelsen med områdefornyelse, gennem byfornyelseskomitéen, workshops,
borgermøder og på borgernet.odsherred.dk 

Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Plan og Byg indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

- indstille til Byrådet at vedtage tillæg til byfornyelsesprogrammet med helhedsprincipper for udviklingen af Vig, samt
vælge to personer til styregruppen for områdefornyelsen i Vig

Beslutning

Indstillet til byrådet. 

Indstillet som medlem til styregruppen:

Mathias Hansen

Felex Pedersen

Bilag

Bilag 1_Vig byfornyelsesprogram (306-2021-259686)

Bilag 2_Helhedstillæg til Vig Byfornyelsesprogram

Fraværende Allan Andersen



Punkt 18: Områdefornyelse i Asnæs, nedsættelse af styregruppe samt
vedtagelse af helhedsprincipper

01.11.00-P20-21-4

Kompetence

Byrådet via Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget skal indstille til Byrådet at vedtage tillæg til byfornyelsesprogrammet med
helhedsprincipper for udviklingen af Asnæs, samt vælge to personer til styregruppen for områdefornyelsen i Asnæs

Sagens opståen

Byrådet vedtog på mødet den 14/12 2021 byfornyelsesprogrammet for Asnæs (Bilag 1), hvor det blev besluttet at 1-2
medlemmer af byrådet udpeges til styregruppen for områdefornyelsen i Asnæs.

Dertil er der udarbejdet et bilag til områdefornyelsen som udstikker nogle helhedsprincipper for udviklingen af byen
(bilag 2), som skal vedtages.

Sagsfremstilling

Helhedsprincipper

På baggrund af det vedtagne byfornyelsesprogram er der udarbejdet et bilag med helhedsprincipper som understøtter den
generelle udvikling af Asnæs.
Bilaget tager udgangspunkt i 3 overordnede prncipper for udviklingen (for uddybning se bilag 2):

1) Forandring - tag historien med i udviklingen

2) Forbindelser - stærkere sammenhænge på kryds og tværs

3) Fællesskaber - sammen om Asnæs og sammen i byen

Valg af byrådsmedlemmer til Styregruppe

I forbindelse med arbejdet med realiseringen af områdefornyelsesprogrammet for Asnæs (Bilag 1), skal der nedsættes en
styregruppe. På byrådsmødet 14/12 2021 blev det besluttet at styregruppen skal betstå af følgende:

- 1-2 Byrådpolitikere (administrationen anbefaler 2 medlemmer for at imødekomme at lokaldemokratiudvalget er
nedlagt).

- 1 repræsentant for byfornyelseskomiteén.

- 1 repræsentant fra lokaldemokratiudvalget (udtages da lokaldemokratiudvalget er nedlagt).

- 1 lokal leder fra administrationen.

- 2 lokale borgere

Byrådet skal udvælge to byrådsmedlemmer til styregruppen. Derudover vil de resterende medlemmer i styregruppen blive
nedsat administrativt og i samarbejde med byfornyelseskomitéen.

Det forventes at der vil være omkring 4 årlige møder i styregruppen.

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=246c9a10-f9dd-4dff-8d4f-f1f7b3dafaa7&punktid=bca5f7f8-fa8a-46bb-afbc-4fd2035b0df4


Styregruppens hovedformål vil være at fungere som bindeled mellem byrådet og byfornyelseskomitéen.

Styregruppen skal inddrages i de overordnede beslutninger og sikre, at der er politisk opbagning til og synergi med
indsatserne i byfornyelsen.

Lovgrundlag

lov om byfornyelse

Økonomiske konsekvenser

Byfornyelsesprogrammet for Asnæs blev vedtaget på byrådsmødet den 14/12 2021 med et samlet budget på 5.775.000 kr,
hvoraf der er en kommunal medfinansiering på 1.155.000 kr og en statslig refusion på 4.620.000 kr.

Midlerne afsættes over en 5 årig periode, og blev frigivet ved vedtagelsen af byfornyelsesprogrammet. Se detaljeret
budget i byfornyelsesprogrammet (Bilag 1)

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

Borgerne vil blive inddraget løbende i gennemførelsen med områdefornyelse, gennem byfornyelseskomitéen, workshops,
borgermøder og på borgernet.odsherred.dk

Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Plan og Byg indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

- indstille til Byrådet at vedtage tillæg til byfornyelsesprogrammet med helhedsprincipper for udviklingen af Asnæs, samt
vælge to personer til styregruppen for områdefornyelsen i Asnæs.

Beslutning

Indstillet.

Indstillet til styregruppen:

Claus Starup

Jette Sloth

Bilag

Bilag 1_Byfornyelsesprogram for Asnæs (306-2021-261792)

Bilag 2_Helhedstillæg til Asnæs Byfornyelsesprogram

Fraværende Allan Andersen



Punkt 19: Råderumsdrøftelse samt beskrivelse af udvalget budget og
opgaver

00.30.00-S00-21-6

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Drøfte budget 2022-2025 på Vækst- og Udviklingsudvalgets områder, herunder økonomiske udfordringer og forslag til
råderum.

Sagens opståen

Vækst- og Udviklingsudvalget er et nyt udvalg pr. 1. januar 2022.

Udvalgene drøftede på mødet den 30. november budget 2022 og de økonomiske udfordringer, som var kendt på dette
tidspunkt. Samtidig blev der lagt op til, at udvalget på februar-mødet drøfter et niveau for råderumsbeløb og forslag til
områder, der i første omgang skal arbejdes videre med.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen for 2022 er forligspartierne enige om, at der ikke i de kommende år vil blive tilført midler til driften, og at
nye tiltage i højere grad skal finansieres gennem omlægning af eksisterende indsatser ved, at der arbejdes med at
tilvejebringe et rådighedsbeløb/råderum indenfor hvert udvalgsområde. 

Råderumsdrøftelsen i udvalgene kan derfor både handle om de udfordringer der er i budget 2022 og hvordan der kan
arbejdes med dette, men også at drøfte mulighederne for at skabe råderum til nye initiativer ved at enkelt områder
udpeges til nærmere analyse.

Til brug for denne drøftelse er der vedhæftet et bilag der beskriver udvalgets opgaver og budget, der inddrages tillige
nøgletal/benchmark for at give en indikation på, om Odsherred kommune løser opgaverne på et højere eller lavere
udgiftsniveau end andre kommuner.

Lovgrundlag

Styrelseslovens kap. 5 om kommunens økonomiske forvaltning.

Indenrigs- og Boligministeriets Budget- og Regnskabssystem for kommuner.

Diverse lovgivninger på udvalgets fagområder (der vil være henvist til disse i bilag/beskrivelser, hvor dette er relevant).

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---

Udtalelser og høring

---



Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Plan og Byg indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

Drøfte udvalgets budget og opgaver, herunder hvor der kan være mulighed for at finde råderum.
Eventuelt pege på områder, hvor der er behov for yderlige analyse i forhold til at skabe råderum.

Beslutning

Godkendt. 

Der ønskes yderligere belysning og drøftelse af råderum til april 2022. Sagen genoptages. 

Bilag

Bilag - Udvalgsbeskrivelse Vækst- og Udviklingsudv

Fraværende Allan Andersen



Punkt 20: Endelig vedtagelse af lokalplan 2021-08

01.00.00-P00-21-50374

Kompetence

Byråd via Vækst- og Udviklingsudvalget

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget anbefaler Byrådet at godkende endelig lokalplan 2021-08 (bilag 1) for et fjernvarmeværk
på Fårevejle renseanlæg i Fårevejle Stationsby.

Sagens opståen

Byrådet vedtog på møde den 26. oktober 2021 forslag til lokalplan 2021-08 for et fjernvarmeværk på Fårevejle
renseanlæg i Fårevejle Stationsby med henblik på 4 ugers offentlig høring. Planen har været i høring og er dermed klar til
endelig vedtagelse. Der er ikke kommet høringssvar.  

Sagsfremstilling

Lokalplanområdet indbefatter matrikel 140ct. Lokalplan 2021-08 erstatter lokalplan 2021-01, som gav mulighed for et
central rensningsanlæg og et slambehandlingsanlæg.

Forslag til lokalplan indeholder to ændringer i forhold til lokalplan 2021-01:

·Anvendelsesbestemmelser vil dække over alle former af tekniske anlæg, for at muliggøre et fremtideligt skift i
anvendelse til mere moderne teknologier.

· Bygningshøjde vil følge kommuneplanrammen, og vil på det sydlige byggefelt (se bilag 6) blive ændret fra 2,5 til 8,5
meter for at muliggøre opførelse af nye teknikbygninger.

Arealet er i dag rammelagt i kommuneplan 2017-2029 som kommuneplanramme 12T2. Rammen giver i dag mulighed for
tekniske anlæg med en maks. Bebyggelsesprocent på 30, en maks. etageantal af 1.5, og en maks. højde af 8.5 meter.
Lokalplanområdet er beliggende ca. 500 meter fra et område udlagt til blandet bolig og erhverv, som betragtes som
forureningsfølsom anvendelse.
Lokalplanen er i overensstemmelse med disse rammer.

Området ligger i dag i landzone og vil forblive i landzone ved den endelige vedtagelse af lokalplanen. Odsherred
Kommune tildeler denne lokalplan bonusvirkning jf. planlovens §15.

Fjernvarmeværket indeholder en varmepumpeenhed, da der skal etableres en varmeveksler ved udløbsværket til de
nuværende
slambede, og derover skal der etableres en akkumulatortank, luft/vand varmepumpe(r) som supplement, samt en
teknikbygning hvor pumperne der skal drive anlægget skal placeres.

Odsherred Spildevand A/S har beregnet at støjgrænser kan overholdes. Den eksisterende beplantning, som på nuværende
tidspunkt afskærmer renseanlægget, vil forblive som den er.

Der er ændret en sætning i den endelige lokalplan i forhold til forslag til lokalplan 2021-08, uden at den har været i
fornyet høring. Sætning er ændret for at undgå fremtidig misforståelse og menes ikke til at have påvirkning på
lokalplanområdet. §6.4 er ændret fra ”Bygninger, anlæg og øvrige konstruktioner må kun opføres med en maksimal
bygningshøjde på 8,5m” til ”Bygninger må kun opføres i 1 etage, med en maksimal bygningshøjde på 8,5m. Dele af det
samlede anlæg (fx antennemaster) kan gives en større højde, såfremt særlige hensyn til anlæggets indretning og drift
nødvendiggør det.”

Lovgrundlag

http://polweb.nethotel.dk/Produkt/PolWeb/default.asp?p=odsherred&page=document&docId=195646&ItemId=195672


Planloven og lov om miljøvurdering

Økonomiske konsekvenser

-

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Center for Erhverv, Plan og Byg har foretaget en miljøscreening af lokalplan 2021-08 i henhold til Lov om
Miljøvurdering, og vurderer at planen ikke vil medføre væsentlig (negative) miljøpåvirkninger af området. Centret har
derfor truffet afgørelse om at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering. Afgørelsen blev offentliggjort samtidig med den
offentlige høring af lokalplan og klagefristen er nu udløbet. 

Udtalelser og høring

Lokalplan 2021-08 for et fjernvarmeværk på Fårevejle renseanlæg i Fårevejle Stationsby har været i 4 ugers offentlig
høring. Der blev ikke modtaget nogle høringssvar i høringsperioden.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Plan og Byg indstiller til Byrådet via Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

·????Godkende lokalplan 2021-08 for et fjernvarmeværk på Fårevejle Rensningsanlæg.

Beslutning

Indstillet. 

Bilag

Bilag 1 - Endelig lokalplan 2021-08 for et fjernvarmeværk på Fårevejle renseanlæg

Bilag 2 - Miljøvurderingsscreeningsafgørelse for lokalplan 2021-08

Fraværende Allan Andersen



Punkt 21: Forslag til lokalplan 2021-10 for Møllevej 19 i Vig

01.02.05-P16-12-21

Kompetence

Byrådet via Vækst- og Udviklingsudvalget  

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget anbefaler Byrådet at godkende forslag til lokalplan 2021-10 for Møllevej i Vig, med
henblik på 4 ugers offentlig høring.

Sagens opståen

Miljø- og Klimaudvalget godkendte på mødet den 5. oktober 2021 anmodning om lokalplan for Møllevej i Vig. Der er nu
udarbejdet et forslag til lokalplan 2021-10, som skal sendes i 4 ugers offentlig høring.

Sagsfremstilling

Bygherre ønsker at udvikle et tæt-lavt boligområde med i alt 12 boligenheder med fælles friarealer, private haver og 2
parkeringspladser pr. bolig. Boliger vil blive traditionelt muret byggeri med saddeltage eller tage med ensidigt fald.

Arealet indbefatter matrikel 1du, Vig. Området er ikke lokalplanlagt. Området er udlagt i kommuneplanen i ramme 7B1 –
som giver mulighed for tæt-lav boligbebyggelse med en maks. bebyggelsesprocent af 30, maks. 1.5 etage, og maks. 8,5
meter i højden.

Lokalplanforslaget er i overensstemmelse med kommuneplanrammen og byudviklingsplan for Vig. Området er i dag i
byzone og vil forblive i byzone.

  

Lovgrundlag

Planloven.
Lov om miljøvurdering.

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Center for Erhverv, Plan og Byg har foretaget en miljøscreening af lokalplan 2021-10 i henhold til Lov om
Miljøvurdering, og vurderer at planen ikke vil medføre væsentlig (negative) miljøpåvirkninger af området. Centret har
derfor truffet afgørelse om at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering.

Udtalelser og høring

Med vedtagelsen af forslag til lokalplan 2021-10 udsendes denne i offentlig høring i 4 uger. Miljøscreeningafgørelsen
offentliggøres samtidig.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Plan og Byg indstiller til Vækst og Udviklingsudvalget at:

Udvalget indstiller Byrådet at godkende forslag til lokalplan 2021-10 for Møllevej i Vig, med henblik på 4 ugers offentlig
høring.

Beslutning

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=82bbec9b-3fc4-4cdd-aede-01fc5ea2ec06


Indstillet. 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til lokalplan 2021-10 for Møllevej i Vig

Bilag 2 - Miljøvurderingsscreeningsafgørelse for lokalplan 2021-10 for Møllevej i Vig

Fraværende Allan Andersen



Punkt 22: Forslag til lokalplan 2021-11 for et boligområde på Stålhøjvej i
Asnæs

01.02.05-P15-8-21

Kompetence

Byrådet via Økonomiudvalget via Vækst- og Udviklingsudvalget.

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget anbefaler Byrådet via Økonomiudvalget at godkende forslag til lokalplan 2021 for
Stålhøjvej i Asnæs, med henblik på 4 ugers offentlig høring, samt at godkende anlægsbevilling.

Sagens opståen

Miljø- og Klimaudvalget godkendte på møde den 30. november 2021 anmodning om lokalplan for Stålhøjvej i Asnæs.
Der er nu udarbejdet et forslag til lokalplan 2021-11 (bilag 1), som skal sendes i offentlig høring samt med
miljøscreeningsafgørelse (bilag 2). I processen med udarbejdelse af lokalplanforslaget er det blevet klart, at der kræves en
anden vejføring til lokalplanområdet som indebærer en udgift på 750.000 kr. for Odsherred Kommune.

Sagsfremstilling

Bygherre ønsker at udarbejde en lokalplan som giver mulighed for maksimalt 60 tæt-lave boligenheder. Arealet
indbefatter matrikel 13a, i Asnæs By, den østlige del af Asnæs. Området er ikke i forvejen lokalplanlagt. Arealet er
rammelagt i kommuneplan 2021-2033 som kommuneplanramme 10B15 som giver mulighed for et blandet boligområde
med en maks. bebyggelsesprocent på 40 ved tæt-lav, et maks. etageantal af 2 og en maks. bygningshøjde på 8,5 meter.

Lokalplanen giver mulighed for at boliger kan opføres i op til 1½ plan i område A og 2 plan i område B og C. Boligerne
kan opføres med både et traditionelt udtryk med sadeltag eller mere moderne arkitektur, såsom ensidig taghældning eller
fladt tag. I materialevalg er lokalplanen rummelig.

Bygherre har taget administrationens anbefalinger i betragtning og vil ombygge den gamle bondegård fra 1900-tallet med
tilbygninger, til 17 lejligheder med fælleshus. Administrationen er tilfredse med denne løsning fordi det vil bevare noget
af områdets kulturhistorie. Det er samtidigt mere bæredygtigt at bevare bygninger i stedet for at bygge nyt. Desuden kan
et fælleshus være med til at løfte livskvaliteten i det byggede miljø ved at muliggøre et fællesskab mellem beboerne.

Ved hver bolig etableres 2 parkeringspladser samt ekstra 10 parkeringspladser ved fælleshuset til områdets gæster. Der
skal etableres minimum 10% handicapparkeringspladser ved fællesparkering.

I centrum af lokalplanområdet placeres et vandbassin for at kunne håndtere regnvand, og samtidig skabe et centralt
rekreativt område. Rundt om bassinet lægges befæstede stier, som fordeler sig ud til hjørnerne i boligområdet.

Vejforhold
Stålhøjvej er ikke gearet til den forøgede trafikmængde fra yderligere 57 boliger. Administration har kigget på 4
forskellige muligheder til vejadgang, hvoraf den bedste løsning fra et trafikalt- og byplanmæssigt perspektiv er at
lokalplanområdet bliver vejbetjent via en ny vej over den sydlige del af Odsherred Gymnasiums idrætsbane. Den nye vej
vil blive forbundet til Bobjergvej (se figur 1 og figur 2).

https://dagsordener.odsherred.dk/vis?id=c793ba4a-0328-44f7-999d-1f825d47f71e


Figur 1 - Skitse af det ønskede projekt med vejforløb til Bobjergvej

Figur 2 - Lokalplanområdet i Asnæs

Odsherred Gymnasium er indstillet på at sælge et areal til vejudbygning, og bygherre er villig til at indgå i en
partnerskabsaftale med Odsherred Kommune, hvor kommunen står for en del af udgifterne og bygherre står for det
resterende beløb. Se i øvrigt under Økonomiske konsekvenser.

Vejen skal udlægges i en bredde på 6 meter med et fortov på 1,5 meter.

Det beplantningsbælte som afskærmer seks rækkehuse og et fritliggende enfamiliehus fra det nye vejudlæg skal bevares



mest muligt.

For at skabe den nye vejforbindelse skal denne føres igennem et beskyttet dige, og der kræves derfor en tilladelse fra
natur-teamet for at etablere vejforbindelsen.

For at kunne starte med renovering af den gamle gård til lejligheder, vil bygherre køre trafik i anlægsfase over
industriområdet syd på. Det betyder at anlæg af det nye vejforløb vil kunne ske samtidig med renovering af den
eksisterende bebyggelse.

Administration vurderer, at den bedste løsning både fra et trafikalt- og byplanmæssigt perspektiv er, at lokalplanområdet
bliver vejbetjent via Bobjervej over et nyt vejudlæg.

Bygherre ønsker, at Odsherred Kommune står for opkøb af et areal til vejudbygning svarende til cirka 9 x 135 meter af det
nordøstlige areal, som er udlagt til offentligt formål og som nu anvendes til idrætsbane for Asnæs Gymnasium. SKAT har
vurderet kvadratmeterprisen ved opkøb af vejareal til 33 kr./m2, svarende til 40.000 kr.

I så tilfælde bliver den nye vej en offentlig vej og Odsherred Kommune skal stå for vedligeholdelse af vejen. En anden
løsning er at bygherre skal stå for opkøb af arealet – i så tilfælde skal en grundejerforening står for vedligeholdelse af
vejen.

Administrationen anbefaler den sidste løsning.

Lovgrundlag

Planloven.
Lov om miljøbeskyttelse.

Økonomiske konsekvenser

I lokalplanforslaget er forudsat en anlægsudgift på 750.000 kr. for Odsherred Kommune.

Udgiften til den nye vej er anslået til 2.000.000 kr. Bygherre er villig til at indgå i en partnerskabsaftale, hvor det fremgår,
at Odsherred Kommunes udgift udgør 750.000 kr. af omkostninger til vejudbygning. Bygherre vil tage ansvar for det
resterende beløb. Det betyder at kommunen ikke bliver pålagt uventede omkostninger.

Det er forudsat at bygherre står for opkøb af vejareal.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Center for Erhverv, Plan og Byg har foretaget en miljøscreening af lokalplan 2021-11 i henhold til Lov om
Miljøvurdering, og vurderer at planen ikke vil medføre væsentlige (negative) miljøpåvirkninger af området. Centret har
derfor truffet afgørelse om, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering.

Udtalelser og høring

Med vedtagelsen af forslag til lokalplan 2021-11 udsendes denne i offentlig høring i 4 uger. Miljøscreeningafgørelsen
offentliggøres samtidig.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Erhverv, Plan og Byg indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget og Økonomiudvalget, at:

Indstille forslag til lokalplan 2021-11 for Stålhøjvej i Asnæs, med henblik på 4 ugers offentlig høring, til
godkendelse.



Indstille anlægsbevilling på 750.000 kr. finansieret af kassen til etablering af vejføring fra lokalplanområdet til
Bobjergvej via Odsherred Gymnasiums areal, såfremt lokalplanforslaget endeligt vedtages.

Beslutning

Indstillet til Byrådet, via Økonomiudvalget. 

Bilag

Bilag 2 - Miljøvurderingsscreeningsafgørelse af lokalplan 2021-11 for Stålhøjvej i Asnæs

Bilag 1 - Forslag til lokalplan 2021-11 for Stålhøjvej i Asnæs

Fraværende Allan Andersen



Punkt 23: Drøfte rammer for pulje til foreningers medfinansiering til
Fondssøgning

18.15.00-G01-22-931791

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget

Beslutningstema

Drøfte rammer for pulje til foreningers medfinansiering til fondssøgning

Sagens opståen

I budgetaftale 2022 har byrådet afsat en ny pulje på 300.000 kr. under Vækst- og Udviklingsudvalget, der skal anvendes
til medfinansiering til foreningers fondssøgninger

Sagsfremstilling

Odsherred Kommune har et aktivit foreningsliv, der sætter initiativer igang for at udvikle deres foreninger med nye
aktiviteter, nye faciliteter eller forbedringer. En del foreninger søger aktivt støtte til dette fra større eller mindre fonde og
puljer. Dette kræver ofte medfinansiering eller støtte til udarbejdelse af fondsmateriale. Vækst- og Udviklingsudvalgt har i
budgetaftale 2022 fået tildelt 300.000 kr. i ny pulje til formålet, og skal drøfte hvilke kriterier, der skal gælde for
udmøntningen af puljen, ansøgningsfrister, krav m.m. Herefter udarbejder administrationen på baggrund af udvalgets
input retningslinjer og kriterier for at kunne søge puljen.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 300.000 kr. i budget 2022 til formålet

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Kultur og Fritid udfører de administrative opgaver omkring puljen.

Administrativ indstilling

Centerchef for Kultur og Borger indstiller til Vækst og Udviklingsudvalget

At Drøfte rammer for pulje til foreningers medfinansiering til fondssøgning
At bemyndige administration til at udarbejde kriterier for puljen på baggrund af drøftelserne.

Beslutning

Godkendt. 

Udvalget ønsker at Folkeoplysningsudvalget fordeler de afsatte 300.000 kr. i budget 2022. Der skal efterfølgende
afrapporteres til udvalget ultimo 2022. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 24: Bevillinger fra Vækst- og Udviklingsudvalgets pulje til mindre budgetønsker på
kultur- og fritidsområdet

00.30.10-G01-21-4

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget. 

Beslutningstema

Vækst- og Udviklingsudvalget skal beslutte fordeling af puljen til mindre budgetønsker.

Sagens opståen

Puljen til mindre budgetønsker er i budget 2022 på 814.000 kr. Kultur- og Folkeoplysningsudvalget disponerede en del af puljen på møde den
30.11.2021 til initiativer, der skulle have bekræftelse inden udgangen af 2021.Det resterende beløb til fordeling til mindre budgetønsker på
udvalgets område er på 379.000 kr.

Sagsfremstilling

Administrationen indstiller, at der i 2022 bevilges midler fra puljen til mindre budgetønsker til følgende:

Imødekommelse af budgetønsker fra Folkeoplysningssamrådet om, at budgettet til den lovpligtige Udviklingspulje på
folkeoplysningsområdet øges med 75.000 kr. ud over de afsatte 15.000 i budget 2022. Samt at der bevilges 25.000 kr. til afholdes af
tværgående foreningskurser.

Der bevilliges i alt 100.000 kr. til Folkeoplysningsområdet, der kan disponeres af det nye Folkeoplysningsudvalg.

Til egne initiativer
Odshædring 50.000 kr., Kulturpris 10.000 kr., Kulturnat i Asnæs i samarbejde erhvervslivet i Asnæs v. centeret og kulturinstitutioner
10.000 kr. , Litteratur- og læsefestival for børn og unge i dagtilbud og skoler 55.000 kr. beløbet anvendes til medfinansiering som er en
forudsætning i ansøgninger til puljer og fonde, møde med foreningerne 10.000 kr. og Fantastiske feriedage 25.000 kr., som uddeles til
foreningerne som støtte til sommerferie aktiviteter og udgifter til materiale.

Der bevilliges 160.000 kr. til egne initiativer

Kulturbussen er et tilbud til alle skoler i Odsherred. Kulturbussen er et transporttilbud til og fra Museerne på Midt og Vestsjælland og
andre kulturinstitutioner. Der er mulighed for et antal busture og museumsformidling til kommunens skoleklasser i hele Vestsjælland.
Kulturbussen drives i samarbejde med 5 andre kommuner. Der er givet tilsagn fra de øvrige 5 kommuner. Ordningen med Kulturbussen
administreres af Museum Vestsjælland.

Der bevilliges 68.000 kr. i 2022 til Kulturbussen

I alt bevilliges 328.000 kr. og der er således 51.000 kr. tilbage i puljen til mindre budgetønsker.

Administrationen kan oplyse at Kultur- og Folkeoplysningsudvalget i forrige byrådsperiode har indgået flerårige aftaler og truffet beslutninger,
som er finansieret af denne pulje. Det drejer sig om:

Formål Beløb

Nykøbing Sj. Psykiatriske Museum – driftstilskudsaftale på 100.000 kr. i 2020,
2021 og 2022 – møde 03.12.2019

100.000

Forsamlingshusordningen 2021 – 24 – møde 06.10.2020 100.000

Ændrede retningslinjer lokaletilskud - møde 06.10.2020 65.000

Medfinansiering af Børnenes Kulturregion i 2022 - møde 30.11.2021 170.000

I alt disponeret 435.000

Administrationen kan også oplyse at Puljen til mindre budgetønsker i 2021 blev disponeret som det fremgår af oversigten neden for. Af
oversigten fremgår det, hvornår udvalget har truffet beslutning om bevilling:

Puljen til mindre budgetønsker 2021 - budget 897.000,00

Mødet den 01.12.20 - Forsamlingshusordningen 100.000,00

Mødet den 01.12.20 - Nykøbing Sj. Psykiatriske Museum 100.000,00



Mødet den 01.12.20
- Kulturbussen 68.000,00

Mødet den 01.12.20 – Ændrede retningslinjer lokaletilskud 65.000,00

Mødet den 01.12.20 - Udviklingspuljen på Folkeoplysningsområdet 100.000,00

Mødet den 02.02.21 - Egne initiativer*(Odshædring, Kulturpris, Kulturnat, Litteratur- og læsefestival og møde med foreningerne) 135.000,00

Mødet den 02.02.21 – Måltalsbesparelse 80.000,00

Mødet den 13.04.21 – Særtilskud FK Odsherred 248.000,00

Total 896.000,00

Lovgrundlag

---

Økonomiske konsekvenser

Bevilligerne afholdes inden for budget. Puljen til mindre budgetønsker er i 2022 og overslagsårene på 814.000 kr.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Kultur og Fritid varetager administration af puljen

Udtalelser og høring

---

Administrativ indstilling

Chefen for Kultur og Borger indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget,

At Vækst- og Udviklingsudvalget træffer beslutning om fordeling af puljen til mindre budgetønsker i 2022.

Beslutning

Godkendt. 

Bilag

Budget - Udvalgets egne initiatiativer 2022 (306-2021-256090)

Fraværende Allan Andersen



Punkt 25: Forlængelse af aftale om grønpleje på Kulturområdet

18.13.00-G01-17-32

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget. 

Beslutningstema

Beslutte, om aftalen med OK Nygaard, omhandlende den grønne pleje på kommunens idræts- og tennisanlæg, skal
forlænges med ét år, så den også omfatter 2023.

Sagens opståen

Aftale om pleje af grønne anlæg udløber ved udgangen af 2022

Sagsfremstilling

Kultur og Fritid står for drift og vedligehold af kommunens idræts- og tennisanlæg, herunder den grønne pleje. En pleje,
som hovedsageligt varetages af OK Nygaard i henhold til aftale, der er ingået efter udbudrunde. Aftalen med OK
Nygaard, strækker sig over perioden 2019-22 og indeholder en mulighed for forlængelse to gange ét år - ét år af gangen.

Kultur og Fritid har på møde med de berørte klubber evalueret den grønne pleje i 2021 - her var der udbredt tilfredshed
med OK Nygaards arbejde og stemning for, at aftalen forlænges til også at omfatte 2023.

Fra Kultur og Fritids side er der samme tilfredshed med samarbejdet med OK Nygaard og samme ønske om at aftalen
forlænges.

Forlænges aftalen til også at omfatte 2023, skal der januar 2023 tages stilling til, om muligheden for at forlænge aftalen en
sidste gang, så den også omfatter 2024, skal benyttes. Omvendt skal opgaven i udbudsrunde. Et arbejde, som skal
opstartes i februar 2023 for at være på plads til 2024.

Økonomiske konsekvenser

Ved forlængelse af aftalen til også at omfatte 2023, vil betalingen til OK Nygaard blive prisfremskrevet i henhold til de i
aftalten beskrevne forhold. En prisfremskrivning, der følger samme niveau, som de foregående aftaleår.

Udtalelser og høring

Aftalen (den grønnepleje i 2021) er blevet evalueret på møde med de berørte foreninger.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Kultur og Borger indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget, at:

at aftalen med OK Nygaard, omhandlende den grønne pleje på kommunens idræts- og tennisanlæg, forlænges med
ét år, så den også omfatter 2023.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 26: Beslutning om navn til den renoverede svømmehal i Asnæs

00.01.00-G01-09-478

Kompetence

Vækst- og Udviklingsudvalget. 

Beslutningstema

Vækst og Udviklingsudvalget skal træffe beslutning om navngivning af svømmehallen ved Hallerne i Asnæs.

Sagens opståen

Totalrådgiver/Arkitekterne, Schou/Birkendorf har i byggeprocessen foreslået, at svømmehallen ved Hallerne i Asnæs
navngives ”Bølgen” på baggrund af det arkitektoniske udtryk, som svømmehallen får efter renoveringen. I Odsherred
Kommune er der et princip om, at fagudvalgene godkender navne til kommunale institutioner.

Sagsfremstilling

Kultur- og Folkeoplysningsudvalget vedtog på møde den 11. december 2007 navne på kommunens idrætshaller. Det blev
besluttet, at området overordnet benævnes ”Hallerne i Odsherred” og de enkelte haller fik følgende navne:

Hallerne i Asnæs, Hallerne i Vig, Hallerne i Nykøbing, Hallen i Rørvig og Hallen i Højby.

Udgangspunktet er, at navnene skal relatere til hallernes geografiske placering, og gøre det enkelt for udefrakommende
brugere/gæster, at finde frem til dem.

Skolehallerne på Odden og i Herrestup, samt Kongehallen var ikke omfattet af forslaget.

Efterfølgende har Kultur- og Folkeoplysningsudvalget den 11. marts 2015 godkendt navnet Borren - Højby Idræts-og
kulturcenter, som navn til den nye hal i Højby og den 13. april 2016 godkendt, at Hallerne i Vig skiftede navn til Vig
Kultur- og Idrætscenter.

I Asnæs er forslaget, at hele halkomplekset fortsat benævnes Hallerne i Asnæs og svømmehallen skal hedde ”Bølgen.”

Kultur- og Folkeoplysningsudvalget besluttede på møde den 30. november 2021, at brugerne af Hallerne i Asnæs høres
omkring navngivningen af svømmehallen ved Hallerne i Asnæs. Derefter genoptages sagen. Vækst- og
Udviklingsudvalget skal derfor behandle sagen og træffe beslutning ang. navnet.

Dragsholm Svømmeklub og foreningerne i brugerrådet har alle haft mulighed for at forholde sig til navnet og der er stor
opbakning til at svømmehallen kaldes Bølgen.

Lovgrundlag

---

Økonomiske konsekvenser

---

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

---



Udtalelser og høring

På baggrund af Kultur- og Folkeoplysningsudvalgets beslutning på mødet den 30. november 2021, har ledende
halinspektør sendt forslaget til høring blandt brugerne af Hallerne i Asnæs.

Tilbagemeldingerne fra foreningslivet har være en opbakning til forslaget om at navngive svømmehallen "Bølgen."

Administrativ indstilling

Chefen for Kultur og Borger indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget,

At Vækst- og Udviklingsudvalget godkender, at den renoverede svømmehal ved Haller i Asnæs får navnet Bølgen.

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 27: Status Odsherreds Vilde Makeover 2021/2022

00.16.00-G01-21-50719

Kompetence

Vækst og Udviklingsudvalg

Beslutningstema

Udvalget orienteres om status på Odsherreds Vilde Makeover, inviteres med til kåringen af årets vinder lørdag, den 21.
maj 2022 og skal beslutte, hvem der deltager i dommerpanlet i stedet for Lokaldemokratiudvalget.

Sagens opståen

Lokaldemokratiudvalget besluttede den 18. marts 2021 at igangsætte landsbykonkurrencen "Odsherreds Vilde Makeover"
og dermed at understøtte Odsherreds deltagelse i den landsdækkende konkurrence "Danmarks Vildeste Kommune".
Projektets vinder skal kåres i maj 2022 og er politisk forankret i Vækst- og Udviklingsudvalget. 

Sagsfremstilling

Lokalsamfund og grundejerforeninger blev i "Odsherreds Vilde Makeover" inviteret til at omlægge et areal til vild natur
eller skabe adgang og formidle den vilde natur i nærområdet.

På trods af skiftende restriktioner sendte 7 lokalsamfund en ansøgning via borgernet.odsherred.dk for at være med i
konkurrencen.

Administrationen og Lokaldemokratiudvalget afholdt blandt andet et onlineborgermøde med inspiration fra eksisterende
naturinitiativer i Odsherred, en fysisk vejledningsworkshop med deltagelse af relevante fagcentre og var opsøgende hos
lokalsamfundene.

Lokaldemokratiudvalget valgte følgende tre projekter til at gå videre i konkurrencen. De tre lokalsamfund har hver
modtaget 35.000 kr. i 2021til at arbejde med deres biodiversitetstiltag henover efteråret og vinteren 2021 samt foråret
2022. På Borgernet kan alle stemme på deres favoritprojekt og projekterne blev præsenteret ved en udstilling på
Folkemødet 2021. Lokalsamfundene har fået besøg af Odsherreds Naturagenter eller andre ekstperter for at komme i gang
med projekterne.

Jyderup Bylaug - Blomster og bier ved gadekæret

Den gamle branddam i Jyderup skal genetableres som et lille åndehul og samlingspunkt. Levevilkår for padder og
salamandre skal forbedres ved at skabe mere lys og ilt til vandet og skabe bedre adgang til dyrene. Området er ca.
400kvm stor.

Vild natur topper på Gniben

Sommerhusområdet Tornerosebugten har siden 2013 arbejdet med at bekæmpe den invasive art Lyngrosen på deres
fællesarealer. Præmien i Vild Makeover skal bruges på et forprojekt til at afprøve nye metoder til naturpleje og invitere
sommerhusejere og fastboende til en fælles naturdag. Området har planlagt at søge 600.000 kr. til et omfattende
naturplejeprojekt. Fællesarealerne er ca. 80.000 kvm stor.



Den grønne lomme i Tre Lyng

Sommerhusområdet Tre Lyng har for 8 år siden fået en tidligere privat grund som fællesareal. På grunden er der i dag en
skov, som allerede udgør en stor naturværdi. Der er forskellige holdninger til grunden i fællesskabet og
grundejerforeningen vil derfor prøve at arbejde med den rekreative værdi og formidlingen skoven samt dens betydningen
for området og biodiversiteten generelt.

Lokaldemokratiudvalget har nedsat et dommerpanel, som skal besøge lokalsamfundene og komme med deres inputs og
råd til lokalsamfundene. Dommerpanelet skal på kåringsdagen vurdere projekterne efter følgende kriterier:

Biolgosik mangfoldighed

Dommer: biolog Jan Fischer Rasmussen

Æstetisk udtryk

Dommer: Landskabsarkitekt Berit Jakobsen

Vildhed og Kreativitet

Dommer: Billedkunstner Peter Carlsen

Lokal indvirkning og modstandsdygtighed

Dommer: Lokaldemokratiudvalget

Da der ikke er nedsat et lokaldemokratiudvalg i Odsherred Kommune, anbefales det, at Vækst og Udviklingsudvalget
deltager i kåringen af Odsherreds Vilde Makeover.

Proces 2022:

De tre fagdommere besøger de tre lokalområdet i løbet af foråret og deres inputs bliver formidlet via sociale medier.

Kåringen finder sted lørdag den 21. maj 2022, hvor dommerpanelet og politikerne besøger de tre lokalsamfund og afgør
årets vinder.

Vinderen modtager en præmie på yderligere 25.000 kr. og får en fælles proces med en lokal kunstner og digter, som laver
et kunstnerisk kort over lokalsamfundet. Tidligere har bl.a. Vindekilde fået lavet et såkaldt identitetskort, som visualisere
områdets historier, værdier og identitet og skaber en fantastisk branding for området. Kortet kan fx. bruges i den lokale
formidling og markedsføring og offentliggøres på kommunens hjemmeside.



Projektet kan følges på Borgernet Odsherred og på Facebook.

Lovgrundlag

-

Økonomiske konsekvenser

Der er i alt afsat et budget på 185.000 kr. til Odsherreds Vilde Makeover. Der overføres penge fra 2021 til 2022 til
færdiggørelsen af projektet.

Administrative, miljømæssige og sundhedsmæssige konsekvenser

Kultur og fritid er tovholder på projektet.

Udtalelser og høring

Projektet kan følges på Borgernet.

Administrativ indstilling

Centerchefen for Kultur og Borger indstiller til Vækst- og Udviklingsudvalget at:

- tage orienteringen til efterretning

- beslutte hvem der skal deltage i dommerpanelet i stedet for Lokaldemokratiudvalget.

Beslutning

Godkendt. 

Hele Vækst- og Udviklingsudvalget deltager i dommerpanelet. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 28: Meddelelser til og fra formanden

00.22.04-G01-22-931081

Beslutning

Drøftet. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 29: Nyt fra medlemmernes deltagelse i råd, nævn og bestyrelser

00.01.00-G01-22-931043

Sagsfremstilling

Kulturgruppen i kulturregion Midt- og Vestsjælland - Mathias Hansen
Fishing Zealand - Mathias Hansen
Vallekilde-Hørve Kultur- og Fritidscenter - Mikkel Henriksen
Havnerådet - Allan Andersen, Mikkel Henriksen og Mathias Hansen

Beslutning

Drøftet. 

Fraværende Allan Andersen



Punkt 30: Meddelelser fra fagcentre

00.22.04-G01-22-931081

Sagsfremstilling

Fagcenteret Erhverv, Plan og Byg samt fagcenteret for Kultur og Borger vil på mødet orientere om seneste nyt.

Kulturpolitisk træf i Region Sjælland 22. 3 i Roskilde - program udsendt på mail
Bibliotekspolitiks Topmøde 21.4- 22.4 i Ålborg- Program udsendt på mail
Odshædring ny dato 1. april i Vallekilde - Hørve Kultur og Idrætscenter
Orientering vedr. Egebjerg Hovedgade 27

Beslutning

Drøftet.  

Fraværende Allan Andersen



Punkt 31: Underskriftsside

00.22.04-G01-22-931081

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på godkend.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende Allan Andersen
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